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Актуальность данной темы в том, что интеграция национальных экономик в единое экономическое пространство позволяет странам-участницам устранить барьеры для свободного перемещения людей, капиталов, товаров и услуг, что способствует развитию экономики и повышению качества жизни. Наиболее ярким примером подобного рода объединения является создание и расширение Европейского союза. Проблематика влияния европейской интеграции на развитие стран-участниц ЕС достаточно хорошо изучена, поскольку с момента создания ЕС к нему поэтапно присоединились 22 страны.
На этом фоне вступление в 2004 году в ЕС стран Центральной и Восточной Европы обращает на себя отдельное внимание в силу ряда особенностей. Во-первых, в состав объединения вошли одновременно 10 новых стран, что, по данным Всемирного банка, включило в единый общеевропейский рынок еще 103 млн потребителей, доведя общую численность населения ЕС до 490 млн человек. Во-вторых, отмечается существенное отставание уровня развития экономики вновь прибывших стран от стран-участниц. В научной литературе есть работы, посвященные как прогнозам, так и последствиям данного расширения. В основном исследователи сосредоточены на вопросах инвестиций, миграции, занятости и безработицы, которые обострились на фоне мирового финансового кризиса. География исследований охватывает как отдельные страны и группы стран ЕС, так и весь ЕС, при этом уровень территориального деления может доходить до NUTS 3[footnoteRef:1]. [1: Максимцев И. А., Межевич Н. М., Королева А. В. Экономическое развитие государств Прибалтики и Северных стран: к вопросу о специфике экономических моделей // Балтийский регион. 2017. Т. 9, № 1. С. 60—78; Прокопьев Е. А., Поташева О. В. Эффективность экономики интеграционных объединений: опыт расширения Европейского союза // Управление экономическими системами: электронный научный журнал. 2016. № 12 (94). С. 11.]

Расширение ЕС создает новые возможности для развития как его старых членов, так и вступивших стран, вместе с тем появляются и проблемы. Для более развитых стран-членов ЕС увеличивается объем доступных рынков, растут возможности поставок своей продукции в присоединившиеся к ЕС страны, появляются новые мигранты, готовые работать на худших условиях, что, с другой стороны, может привести к повышению уровня безработицы. Последнему факту также способствует перенос части производств и перетекание инвестиций в менее развитые страны ЕС с более низкими зарплатам.
Но для развитых стран размещение малоэффективных для них предприятий в странах с более низкими издержками, с другой стороны, высвобождает ресурсы для более конкурентоспособных высокоэффективных производств.
В 1990-х годах восточноевропейские страны переориентировались на активные внешнеэкономические связи с более развитыми странами Западной Европы. Они запустили процесс вступления в ЕС, который заключался в приведении законодательства, норм и правил к стандартам ЕС. Вхождение в ЕС оказало заметное влияние на их экономику. Было бы необъективным полагать, что приближение ЕС к границам России не оказало воздействие на развитие экономики отечественных приграничных регионов, которые стали участвовать в программах ЕС: INTERREG, CBC и других[footnoteRef:2]. [2: Межевич Н. М., Кретинин Г. В., Федоров Г. М. К вопросу об экономико-географической структуризации Балтийского региона // Балтийский регион. 2016. Т. 8, № 3. С. 15—29.]

Несмотря на быстрый рост экономик восточноевропейских стран, их отставание от развитых стран слабо уменьшается, различия двух групп стран Балтийского региона остаются огромными. Перенос в восточноевропейские страны не самых новых производств и технологий привел к тому, что, несмотря на быстрый рост инвестиций, эффективность их развития существенно ниже, чем развитых стран. Постепенно сравниваясь с развитыми странами по уровню инвестиций, восточноевропейские страны очень медленно приближаются по уровню производительности труда. При одинаковом приросте фондовооруженности прирост производительности труда у развитых стран существенно больше. Построение производственных функций отдельных стран и групп стран позволило сравнить эффективность развития экономики среди стран каждой группы и ранжировать их. Балтийские регионы РФ оказались достаточно близки по эффективности развития к восточноевропейским странам, хотя и несколько им уступают, заметно опережая РФ в целом.
Таким образом, цель данной работы – рассмотреть исторические предпосылки формирования современных внешнеполитических противоречий между Российской Федерацией и Эстонской Республикой.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть исторические аспекты взаимоотношений Эстонии и России;
2. Охарактеризовать особенности взаимоотношений Эстонской Республики и России в настоящее время.
Объектом работы являются внешнеполитические противоречия между Российской Федерацией и Эстонской Республикой.
Предметом исследования выступают общественные отношения, возникающие в процессе разрешения внешнеполитических противоречий между Российской Федерацией и Эстонской Республикой.
Работа состоит из введения, 2 глав, заключения и списка использованной литературы.
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Страны Прибалтики стали важным фактором во взаимодействии Европейского союза (ЕС) и России. Вопреки ожиданиям последней, надеявшейся на то, что после вступления в ЕС Балтийские государства откажутся от политики дискриминации в отношении русскоязычного меньшинства и продемонстрируют заинтересованность в экономическом взаимодействии с самой Россией, Латвия, Литва и Эстония, напротив, способствовали снижению качества диалога России и ЕС в целом. Хотя именно стремление сохранить и наладить сотрудничество с ЕС стало одним из причин, объясняющих, почему Россия не реагировала достаточно жестко на прямые факты массовых нарушений прав человека в Прибалтике. Россия, также, как и ЕС, в некотором смысле игнорировала данную проблему, предпринимая не системные меры, а реагируя точечно. Фактор России в интерпретации прибалтийских правительств влиял на решения ЕС. Данные страны коллективно с Польшей во многих случаях смогли навязать ЕС в целом негативный подход к России и возможностям сотрудничества с нею. Эта позиция оказывает долгосрочное воздействие на систему межгосударственных взаимодействий в Европе.
Во-первых, все Балтийские государства получают поддержку из коммунитарного бюджета в основном по программам региональной политики через соответствующие структурные фонды. Данные программы ставят две цели — достижение сплочения, а также решение затяжных и острых социально-экономических проблем, связанных с инфраструктурой, безработицей, системными ошибками в стратегии экономического развития. Таким образом, вклад ЕС оказывается существенным в решении важных задач[footnoteRef:3]. Речь идет о строительстве аэропортов, очистных сооружений, спортивных площадок, дорог, больниц и пр. В целом вклад субсидий ЕС в развитие инфраструктуры стран Прибалтики достигает 40% от общих затрат государств. По этой причине можно говорить об установлении зависимости экономического и социального благополучия стран Прибалтики от прямых субсидий из коммунитарного бюджета. [3: Глиттова Я., Косов Ю. В. Сравнительный институционально-политический анализ европейской и евразийской интеграции // Управленческое консультирование. 2016. № 7. С. 27–40.]

Во-вторых, зависимость прослеживается в конкретных цифрах, озвученных в рамках текущего семилетнего бюджетного цикла. Например, Эстония получает из бюджета ЕС намного больше, нежели вносит в него. Например, с 2014 по 2020 г. эстонский бюджет получит сумму в 5,89 млрд евро, а внесет в бюджет ЕС 1,4 млрд.[footnoteRef:4] [4: Estonia. Financial programming and budget // European Commission. — URL: http://ec.europa.eu/budget/mycountry/EE/index_en.cfm]

Таким образом, страны Прибалтики до сих пор входят в число стран Евросоюза, напрямую зависимых от его финансовой поддержки. Отчетливо об этом говорят официальные данные ЕС. Объем еврогрантов в инвестициях в экономики Прибалтийских государств за 2015−2017 гг. составил в Латвии и Литве около 70%, в Эстонии — 50%. Таким образом, Прибалтийские страны получают в виде инвестиций в несколько раз больше, нежели вносят в коммунитарный бюджет. В условиях Брекзита пересмотр механизмов выплат и финансирования программ будет уточнен и ужесточены правила, ограничено число участников программ, субсидируемых из структурных фондов. В условиях Брекзита потери коммунитарного бюджета составят в среднем от 13 до 17 млрд евро. Если Британия согласится компенсировать хотя бы часть их, то данных средств все равно хватит только на один бюджетный цикл. Сокращение субсидий будет иметь долгосрочные последствия, т. е. затронет несколько бюджетных циклов. Кроме того, нерешенные вовремя задачи создают накопительный негативный эффект на экономику в целом[footnoteRef:5]. [5: Дружинин П. В., Прокопьев Е. А. Оценка эффективности стран ЕС, входящих в Балтийский регион // Балтийский регион. 2018. Т. 10. № 1. С. 4−18; Еремина Н. В. Середенко С. Н. Преследования в системе этноцентричного понимания национальной безопасности (на примере стран Балтии) // Национальная.]

Также экономические решения в условиях Брекзита должны попасть под жесткий контроль соответствующих структур ЕС. В настоящее время обсуждаются следующие задачи: реформирование существующей системы штрафов за нарушение бюджетной дисциплины; реформирование институтов еврозоны для мониторинга действий стран-членов и введения необходимых санкций за нарушение ими регламентов ЕС. В качестве дополнительных инструментов управления финансами предлагается введение принципа кондициональности, т. е. жесткой увязки получения еврогрантов с соблюдением государством требований ЕС и приверженностью к его ценностям, что будет контролировать ФРГ; принципа регулярной бюджетной коррекции; принципа стабилизационного механизма. В условиях жесткого аудита нарушение правил и норм бюджетного регулирования и принципов расходования средств становится определяющим фактором в определении субсидий. В случае их нарушения государство-нарушитель может потерять финансирование даже по текущим программам. Финансовое ориентирование в следующем бюджетном цикле с 2021 по 2027 г. будет подчинено другим направлениям, нежели в предшествующих циклах.[footnoteRef:6] [6: безопасность. 2017. № 1. С. 137−165; Межевич Н.М., Зверев Ю. М. Экономические дилеммы безопасности в восточной части Балтийского моря // Балтийский регион. 2018. Т. 10. № 1. С. 73−88.
]

Так, произойдет переориентация финансирования на наиболее значимые программы, акцент будет сделан на конкретные и перспективные проекты, связанные с общими вопросами безопасности, деятельностью Фронтекс и обеспечением безопасности в рамках политики соседства, на которую в ЕС готовы выделить до 150 млрд евро на весь бюджетный период; Комиссия ЕС в отношении конкретно Прибалтики предлагает в большей степени финансировать проекты, нацеленные на территориальное сотрудничество стран Балтийского региона, которые тогда смогут получать средства из Европейского фонда регионального развития и Европейского социального фонда, занимаясь совместными проектами. Страны Прибалтики предлагают свой проект сохранения субсидий, разделив страну на две части — столичный и периферийный регионы. Разрыв этих регионов по доходам населения стал довольно критичным, также в столичные регионы переместилась и значительная часть населения. Кроме того, положение самоуправлений внутри Балтийских государств еще более осложнится с учетом того, что в настоящее время до них не доходят средства, концентрируемые в центре стран.
Таким образом, в условиях Брекзита страны Прибалтики столкнутся с масштабным сокращением выплат из коммунитарного бюджета на 40%, при том, что стоит угроза еще более значимых сокращений, поэтому данные цифры могут существенно вырасти. Такая ситуация приведет к плачевным результатам для всей инфраструктуры, поскольку сейчас из средств еврогрантов финансируется около 36−40% всех инфраструктурных проектов. Соответственно, необходимы дополнительные источники инвестиций. Длительное время страны Прибалтики реализовывали в экономическом смысле концепцию моста между Россией и ЕС, получая выгоды от российского транзита и субсидий из коммунитарного бюджета. При этом в политическом смысле дистанцирование от России проходило одновременно с нарастанием критики в ее адрес, а также активизацией дискриминационной политики в отношении русскоязычного населения.
Страны Прибалтики используют проблему мифической русской угрозы, что позволяет им связывать свои неудачи исключительно с соседством с Россией. Эта риторика накладывается на общую риторику об оккупации и таким образом, по мнению прибалтийских правительств, укрепляет их позиции в ЕС и заставляет Брюссель и другие страны-члены должным образом признавать заслуги балтийских государств в так называемом сдерживании России. Таким образом, самопозиционирование и самоидентификация стран Прибалтики внутри ЕС строится на их самопризнании и требований от других назвать их жертвой. Это привело к тому, что правительства Балтийских государств потребовали увеличения помощи своим фермерам, объясняя это тем, что страны Прибалтики в большей степени страдают соседства с Россией. Более того, в отчетах они указывают ослабление российской экономики в качестве причины падения собственного ВВП.
Именно Балтийские государства активно поддержали антироссийские санкции, хотя сами признают, что они нанесли ущерб их экономике. Антироссийская деятельность стран Прибалтики действительно серьезно ослабила их экономики. Во-первых, они уже потеряли новые источники дохода и огромный российский рынок и продолжают терять транзит из России. В результате Прибалтийские государства несут многомиллионные потери. Одновременно с этим Прибалтийские страны показали отрицательный демографический рост. Этот тренд продолжится в дальнейшем, тем более в условиях сокращения поддержки ЕС в рамках программ региональной политики. К началу 2018 г. население Эстонии уменьшилось на 40,2 тыс. чел. При этом уезжают люди, находящиеся в активном трудоспособном возрасте, что несет значительные риски для экономики в целом.
По критерию «бедность» страны Прибалтики вышли на первые места и располагаются между Грецией и Румынией. Для данных стран существенной проблемой также остается неравенство в распределении доходов. Согласно прогнозам, по причине быстро стареющего населения в течение 10 лет рынок труда Балтийских государств сократится, заработная плата уменьшится, а риски для бизнеса, наоборот, возрастут. Тем не менее риторика антироссийских санкций только нарастает.
Сейчас, проблема русской угрозы приобрела невиданные доселе масштабы, она отчетливо проявлена в периодическом поиске «пятой колонны» и «агентов Кремля». Нельзя не отметить и некоторые законы. В Эстонии сложился институт безгражданства или институт неграждан, удивительный в начале XXI в. Безгражданство — это именно институт, так как вслед за отказом признать гражданами достаточно большое число людей, которые не могли предоставить информацию о прибытии на территорию государств до Великой Отечественной войны, в 1992 г. произошло и второе действие — отказ от признания людей с украденным гражданством не только гражданами Эстонии и Латвии соответственно, но и обладателями права проживать в этих странах, даже если они там родились[footnoteRef:7]. На начало 2019 г. в Эстонии число неграждан составляло 76 148 чел. Кроме того, в настоящее время темпы натурализации резко замедлились[footnoteRef:8]. [7: Глиттова Я., Косов Ю. В. Сравнительный институционально-политический анализ европейской и евразийской интеграции // Управленческое консультирование. 2016. № 7. С. 27–40.] [8: В Латвии в три раза больше неграждан, чем в Эстонии // Delfi. — URL: http://rus.delfi.ee/daily/abroad/v-latvii-v-tri-raza-bolshe-negrazhdan-chem-v-estonii?id=79101718]

Данная политика стала инструментом борьбы со всем русским, с любым возможным влиянием России, а сама русскоязычная община представляется проводником влияния Кремля не только на страны Прибалтики, но и на ЕС в целом. Обозначая такую возможность, в странах Прибалтики даже придумали соответствующий термин — «антидипломатия» Москвы (использование русскоязычной общины в политических играх). Именно эту позицию стали отстаивать Балтийские страны при вступлении в ЕС. Например, традиционными стали обвинения России во вмешательстве в выборы.
Фактически страны Прибалтики, проводя столь жесткую разделительную линию внутри собственного общества, подтверждают дистанцирование от России в любом формате и утверждают собственный статус буферной зоны, который в дальнейшем уже не позволит им лавировать во внешнем мире, но потребует реализовывать военно-политические стратегии НАТО. В условиях буферной зоны, как правило, не наблюдается динамика роста и сотрудничества, так как перед буферной зоной стоят другие задачи, связанные с проведением жестких демаркационных линий. Подобная диспозиция влияет на развитие всей территории государства в случае, если все государство воспринимает себя как единую буферную зону. Отказ от сотрудничества с Россией через программы региональной кооперации сокращает весь спектр экономических возможностей стран Прибалтики вопреки тому, что подобные программы показывают свою эффективность[footnoteRef:9]. [9: Beck J. Cross-Border Cooperation: Challenges and Perspectives for the Horizontal Dimension of European Integration // Управленческое консультирование. 2018. № 2. С. 32−42.]

Таким образом, роль «российской угрозы» становится определяющей во всех измерениях политики стран Прибалтики. Она неизменно оказывается центральной в позиционировании их по отношению к ЕС, и к НАТО, и к США. В настоящее время мы должны констатировать, что возможности у стран Прибалтики влиять на диалог ЕС − Россия в условиях санкций достаточно высоки. В этом случае они реализуют не интересы ЕС, не интересы своих народов, для которых борьба с Россией самоубийственна, но непосредственно интересы главного партнера по НАТО — США, которым санкционная война России с ЕС приносит дополнительные выгоды, при том, что негативные риски значительны минимизированы.
Судя по европейским ведущим СМИ, именно Балтийские страны в первую очередь поддерживают идею о необходимости сопротивления России и ее политике, требуют учитывать эту позицию, получив признание «знатоков» России. В контексте антироссийской риторики отчетливо звучит и жесточайшая критика лично российского президента, которого балтийские элиты обвиняют в том, что он представляет угрозу не только отдельным европейским странам, а всему ЕС в целом, в который входят некоторые страны бывшего СССР.
Таким образом, страны Балтии следят за тем, чтобы антироссийская стратегия, выработанная ими совместно с НАТО, учитывалась в процессе принятия решений на уровне ЕС. Это препятствует диалогу России с ЕС. Соответственно, антироссийская повестка дня продвигается все же НАТО и США, а не ЕС. Эта ситуация указывает на частичную потерю суверенитета странами ЕС, тем более Балтийскими странами, ставшими проводниками русофобии в ЕС. При этом признание фактора антироссийских позиций Балтийских стран признано европейскими экспертами. Например, в последнее время достаточно часто публикуются книги европейских экспертов под титулом «Россия, ЕС и страны Балтии».
Во второй половине 2017 года состоялось знаменательное для Эстонии, как одной из малых стран Европейского союза и страны новейшего восточного расширения, событие. Эстония по принципу ротации возглавила Совет ЕС. И хотя после принятия зафиксированных в Лиссабонском договоре правил, это действо носит скорее формальный характер, с исторической перспективы, удачи и ошибки во внешней и внутренней политике ЕС по-прежнему принято ассоциировать со страной-председателем. Председательство Эстонии, как и остальные, со времени обострения украинской проблемы, произошедшей в председательство другой страны Балтийской тройки – Литвы – проходило в необычайно сложных международных условиях, когда региональный кризис пополнился сменой элит в ведущих государствах Евроатлантики и разросся до беспрецедентных масштабов. Международная ситуация при этом усложнилась не только в результате амбиций новых лидеров, но и проблем, отчасти спровоцированных самим же западным миром, сначала усугубившим ситуацию в т.н. странах европейского соседства, а потом столкнувшимся - среди прочих - с проблемой миграции из них.
Инициативы Эстонии не могли в значительной степени способствовать разрешению неуклонно усложняющихся мировых и европейских проблем. Однако может быть интересно проанализировать их с региональной точки зрения. Ведь Таллинн как бы завершил триаду прибалтийского правления в Совете ЕС начатую запомнившимся своими катастрофическими последствиями саммитом Восточного партнерства во время председательства Литвы второй половины 2013 года и достаточно нейтрального на этом фоне председательства Риги в первой половине 2015 года. Поэтому с точки зрения исторического отрезка, объединившего три председательства прибалтийских государств можно говорить почти об исторической эпохе, связанной с серьезными переменами на международной арене, квалифицируемыми скорее в категориях нарастающего противостояния и не всегда поступательного поиска решений и выхода из создавшегося положения.
Из трех государств Прибалтики их возможности измерялись пропорционально размерам, интегрированностью в общеевропейский процесс и наличием тесных отношений с другими государствами региона, на поддержку которых они могли бы рассчитывать при продвижении своих национальных интересов. Эстония хотя и часто соотносится с потенциальным партнерством Финляндии, может быть поставлена по характеру региональной поддержки лишь на второе место среди государств Прибалтики. Программа председательства Эстонии формировалась на основе тенденций развития Европейского союза, разработанных в Брюсселе. Кроме того, стратегия разрабатывалась и в рамках т.н. «тройки» государств, перенимающих председательство друг у друга. Эстонии в партнеры выпали, прямо скажем, не самые сильные и опытные представители объединенной Европы – Мальта и Болгария. Если Мальта была принята в ЕС одновременно с Эстонией, то Болгария имела еще меньше опыта нахождения в европейской интеграции, к тому же являясь одним из самых слабых её звеньев в экономическом плане. С этой страной Таллинн могли объединять лишь темы постсоветского прошлого – вернее его преодоления, которое в идеологии этих государств присутствуют до сих пор.
В качестве приоритетов своего председательства, Эстония обозначила четыре направления:
- открытая инновационная европейская экономика;
- безопасная и стабильная Европа;
- цифровая Европа и свободный обмен данными;
- интегрированная и устойчивая Европа.

[…]

Тревожная ситуация в наше время с русским языком складывается в Эстонии в сфере образования, как школьного, так и высшего. Так, в 2013-2014 учебном году в дневных русских школах Эстонии обучалось с 1 по 9 классы 22 269 человек (19,7% учеников)[footnoteRef:46]. При этом в школах с русским языком преподавания эстонский язык изучается в качестве обязательного учебного предмета, начиная с 1-го класса. Экзамен по эстонскому языку в школе с обучением на русском является обязательным для всех выпускников. [46: Этнополитическая ситуация в России и сопредельных государствах в … : ежегодный доклад / под ред. В. А. Тишкова и В. В. Степанова ; Ин-т этнологии и антропологии Российской академии наук, Сеть этнологического мониторинга и раннего предупреждения конфликтов. М.: Ин-т этнологии и антропологии РАН, 2014. С. 64.]

Характерна следующая тенденция в процессе школьного образования в Эстонии. Каждый новый учебный год в список обязательных к изучению предметов на эстонском языке добавляется ещё один. Конечной целью образования в школе под эгидой её реформы является прекращение преподавания на русском языке в классах гимназического типа, а преподавание на русском языке останется только в основной школе. При этом ускоренная эстонизация школ стимулируется материально.
В политике государства Эстонии принижение и выхолащивание русского языка проводится уже не только в школах, но и в детских садах. Так, уже с мая 2008 года эстонизации подвергаются детские сады на основе правительственной программы, предусматривающей в них обучение эстонскому языку с трёхлетнего возраста[footnoteRef:47]. [47: Правительство поддержало начало обучения эстонскому с 3 лет [Электронный ресурс]
// Postimees : [веб-сайт]. Электрон. дан. URL: http://archive.li/IKZvJ]

Эстония является субъектом Рамочной конвенции о защите национальных меньшинств, которая закрепляет определённые юридические права на использование языков меньшинств в образовании. В 2013 году было даже подписано соглашение Эстонии с Россией, которое предусматривает обязанность сторон «оказывать организационную, педагогическую, учебно-методическую и финансовую поддержку своим государственным образовательным учреждениям, преподавание в которых ведётся на языке другого государства, аналогичную поддержке своих государственных образовательных учреждений, преподавание в которых ведётся на её государственном языке»[footnoteRef:48]. [48: Дмитрий Медведев от имени России отказался гарантировать русским в Эстонии русскую школу [Электронный ресурс] // ИА REX: [веб-сайт]. Электрон. дан. 18 июля 2013. URL: http://www.iarex.ru/news/39006.html]

Однако власти Эстонии игнорируют данное соглашение. Так, в 2016 году Таллиннский окружной суд отклонил жалобы родителей на отказ правительства двум русским гимназиям Таллина в преподавании на русском языке. Свое отношение к русскому языку выразил и бывший Президент Эстонии Тоомас Хендрик Ильвес. Так, в интервью “Der Bund” он охарактеризовал русский язык как язык оккупационных властей[footnoteRef:49]. [49: Ильвес: русский как государственный? Ну, не задавайте смешных вопросов [Электронный ресурс] // DELFI : [веб-сайт]. Электрон. дан. URL: https://ru.delfl.lt/abroad/global/ilves-russkij-kak-gosudarstvennyj-ne-zadavajte-smeshnyh-voprosov.d?id=52829097]

Русский язык жителей Эстонии подвергается иноязычному воздействию со стороны эстонского языка на различных уровнях административного и законодательного характера. Примером государственного регулирования русского языка является установленный законом о языке запрет на перевод названия эстонского парламента «Рийгикогу». Примечательно, что до 1940 года использовался перевод как «Государственная дума».
Кроме того, в русскоязычных СМИ Эстонии вместо функционирующего в России термина «уголовный кодекс», как правило, употребляется выражение «пенитенциальный кодекс». В устной речи и даже в СМИ из-за влияния эстонского языка получили распространение такие слова, как «кандидирование», «идентитет», «инвентура»[footnoteRef:50]. [50: «Кюльмовато» и «кандидировать» - особенности речи, а не языка [Электронный ресурс] // DELFI : [веб-сайт]. Электрон. дан. URL: http://rus.delfi.ee/daily/estonia/kyulmovato-i-kandidirovat-osobennosti-rechi-a-ne-yazyka?id=36223467]

Некоторые термины русского языка, считающиеся в настоящее время в России забытыми, в Эстонии вошли вновь в активный оборот. Такие слова употребляются для обозначения понятий, характеризующих элементы государственного устройства: «волость», «уезд», «уездный старейшина».
Несмотря на отсутствие официального статуса русского языка в Эстонии, государственные органы и службы страны, включая департамент погранохраны и полиции, а также её зарубежные представительства принимают обращения, заявления, ходатайства, составленные на русском языке.
Русский язык сохраняется во всём своем многообразии в таких центрах, какими являются Таллинский и Тартуский университеты. Именно благодаря им сохранены русские и славянские филологические специальности. В этих университетах учатся русские, которые в перспективе будут в русских школах преподавать родной язык и литературу. Здесь же учатся также и эстонцы, которые испытывают интерес к повышению своих знаний в сфере русского языка и литературы. Кроме того, в этих вузах учатся зарубежные студенты, стремящиеся изучать русский язык и понять специфику русской культуры, её литературы и языка.
Несмотря на сложное положение русскоязычного населения в приобщении к родному языку из-за русофобской политики руководителей Эстонии, посольство Российской Федерации в Таллинне оказывает соотечественникам, находящимся за рубежом, помощь в области культуры. Так, при его поддержке в Таллинне действует Институт А. С. Пушкина, в помещении которого находится Русский информационный центр - филиал фонда «Русский мир». При его активном участии проводятся литературные вечера, посвящённые известным русским писателям, обсуждения художественных произведений русских мастеров, а также эстонских, переведённых на русский язык, организуются и проводятся праздники, традиционные для русской культуры[footnoteRef:51]. [51: Кузнецова Н. Обладатели Пушкинской премии [Электронный ресурс] // Газета «Молодёжь Эстонии» : [веб-сайт]. Электрон. дан. URL: http://www.moles.ee/09/Mar/12/8-1.php]

В результате в последние годы оживился интерес к традиционным русским обычаям и праздникам. Так, масштабным культурным мероприятием русской общины в Эстонии является Славянский венок. Традиционно он начинается с торжественного прохождения исполнителей в национальных костюмах с русскими песнями по улицам Старого города столицы Эстонии. Представлять творчество своего народа на праздник приезжают творческие коллективы и из России, и из других славянских государств.
Русские культурные общества, творческие коллективы отмечают так же торжественно и красочно, с хороводами и пением Масленицу, знаменующую исторически проводы зимы и приход весны.
Ежегодно литературная премия государственного фонда «Капитал культуры» в одной из номинаций вручается и лучшему автору, пишущему на русском языке и живущему в Эстонии. Премиями этого фонда были удостоены С. Семененко, Е. Скульская, П. Филимонов, А. Иванов и другие.
Творчество русских литераторов различного жанра публикуют преимущественно два литературно-художественных журнала: «Вышгород» и «Таллинн». Кроме того, они издают также труды эстонских писателей в переводе на русский язык. Наряду с этими журналами на русской литературе специализируются, например, такие издательства, как «Александра», «Авенариус», «Ингри». Помимо художественной литературы они издают публицистику и отдельные научные и научно-популярные книги, подготовленные русскими авторами, живущими в Эстонии.
Продвижению русской культуры в Эстонии для всего населения, независимо от национальной принадлежности, активно способствует Русский драматический театр. Он имеет богатые актёрские и режиссёрские традиции. История русского театра в Эстонии началась в начале ХХ века. После революции 1917 года в театре успешно работали актёры и режиссёры, которые эмигрировали из Советской России. На гастролях в Таллинне бывал известный режиссёр Михаил Чехов.
Важной вехой в истории театра явился спектакль «В Москву», поставленный Ю. Ереминым по «Трём сёстрам» А. Чехова в 1994 году. Он подвёл своеобразный итог советскому прошлому и с беспокойством вглядывался в неизведанное будущее.
В настоящее время Русский театр Эстонии, бережно опираясь на позитивные традиции прошлых лет, стремится нести культуру для русскоязычных и других зрителей республики. В его репертуаре преобладает отечественная классика, зарубежные и современные русские драматурги. Из репертуара театра особой популярностью у зрителей пользуются спектакли русских классиков - «Преступление и наказание» Ф. Достоевского, «Горе от ума» А. Грибоедова, «Женитьба» Н. Гоголя, «Вишнёвый сад» А. Чехова, зарубежных классических авторов - «Ричард III» У. Шекспира, «Джулия Фарнезе» Л. Фейхтвангера.
Наряду с отечественной и зарубежной классикой в театре успешно поставлены и с теплотой воспринимаются пьесы современных драматургов и писателей. Среди них: «Утиная охота» А. Вампилова, «Пять вечеров» А. Володина, «Последний этаж» Вл. Зайкина, «Зойкина квартира» М. Булгакова. Одним из любимых у русскоязычного зрителя стал спектакль «На задворках» по пьесе эстонского классика Оскара Лутса.
Начиная с октября 2005 года в Эстонии ежегодно проводится театральный фестиваль «Золотая маска», который представляет наиболее лучшие российские спектакли последних сезонов. Заметим, что все спектакли в театре идут с синхронным переводом на эстонский язык.
В настоящее время сохраняется театрально-культурная традиция в области гастролей в Таллинне творческих коллективов из России. Однако количество таких театрально-концертных встреч значительно снизилось. Из России привозят, главным образом из Санкт-Петербурга и Москвы, моноспектакли или спектакли с малым количеством актёров. В рамках же ежегодного театрального фестиваля «Золотая маска» приезжают из России и большие театральные труппы. Наряду с Русским драматическим театром в Эстонии работает самодеятельный Русский молодёжный театральный коллектив.
В области сохранения отечественной культуры немалую роль играют и русские музыканты. В стране действует Нарвский симфонический оркестр, в репертуаре которого музыкальные произведения известных русских и советских композиторов. В Таллинне успешно работает Русское филармоническое общество, программа которого насыщена отечественной музыкой и вокальными произведениями, основанными на русских традициях.
Таким образом, Русский мир через духовную культуру и русский язык, несмотря на сложности, а нередко противодействие со стороны властных структур Эстонии, находит своё проявление в духовной жизни соотечественников в этой стране.
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Страны Прибалтики стали важным фактором во взаимодействии Европейского союза (ЕС) и России. Вопреки ожиданиям последней, надеявшейся на то, что после вступления в ЕС Балтийские государства откажутся от политики дискриминации в отношении русскоязычного меньшинства и продемонстрируют заинтересованность в экономическом взаимодействии с самой Россией, Латвия, Литва и Эстония, напротив, способствовали снижению качества диалога России и ЕС в целом. Хотя именно стремление сохранить и наладить сотрудничество с ЕС стало одним из причин, объясняющих, почему Россия не реагировала достаточно жестко на прямые факты массовых нарушений прав человека и русофобию в Прибалтике.
Стремление к «европизации», охватившее бывшую советскую республику, на рубеже 80 - 90-х годов прошлого столетия с каждым последующим годом всё более и более усиливается, однако очевидного прогресса как в экономике, так и в социальной сфере не наблюдается.
Формирование внешнеполитической концепции Эстонии и ее практическая реализация традиционно определяется целым комплексом как объективных (геополитическое и геоэкономическое положение), так и субъективных (сложная, порой трагическая историческая судьба их государственности, породившая виктимизированное сознание общества, оказавшееся восприимчивым к предельной идеологизации внутренней и внешней политики в 1990-2000-2010-е годы) факторов. Ключевым приоритетом для внешнеполитической доктрины Эстонии являлся евроатлантический вектор.
Большинство русских и русскоговорящих жителей Эстонии, прибывших в эти республики после войны, не попали в категорию лиц, которым гражданство предоставлялось автоматически, и оказались в неравном положении по сравнению с титульной нацией по целому ряду показателей.
Экспорт Эстонии в динамике имеет тенденцию к росту, но относительно 2014 г. после введения экономических санкций против России Эстония снизила экспорт на 18%. Объем импорта Эстонии в 3 раза ниже российского импорта в 2016 г., а экономические санкции против России и ответные меры в виде продовольственного эмбарго негативно отразили на общих объемах импорта Эстонии.
Во внешней торговле России Эстония по экспорту находится в третьей десятке стран, а по импорту на позициях дальше пятидесятой. Следовательно, российская внешняя торговля не слишком пострадала от ухудшения экономических отношений с Эстонией.
В сложившихся условиях Россия старается придерживаться принятых ранее международных правил и ожидает того же от других государств. Сталкиваясь с политикой, основанной на лжи, подтасовке фактов, видимости конструктивной деятельности, Россия отвечает открытой и предсказуемой внешней политикой, характеризующейся последовательностью, преемственностью и отражающей сформированную веками роль России как уравновешивающего фактора в международных делах, расширяющей международное сотрудничество в целях защиты прав и законных интересов соотечественников, проживающих за рубежом, их консолидации, содействие сохранению самобытности российской диаспоры и ее связей с исторической Родиной.
Распад СССР усугубил отношения России и Эстонии. Это хорошо видно на примере проблемы русскоязычной диаспоры в этой стране. Данная проблема по праву может считаться самой острой в современных российско-эстонских отношениях. Она порождает все остальные.
[bookmark: _GoBack]Несмотря на выгодность внешнеэкономических связей, политические события препятствуют развитию двусторонних отношений. Рано или поздно экономика должна взять верх над политикой. Но потребуется много усилий и времени, т.к. негативное воздействие на отношения всегда будет оказывать историческая память.
В то же время, ситуация не должна рассматриваться в черном цвете. На сегодняшний день делаются определенные шаги в области урегулирования, как этой проблемы, так и многих других. И параллельно с этим Россия в рамках своей региональной политики всячески поощряет контакты своего Северо-Запада с Балтийским регионом. Такая парадипломатия может стать основой для урегулирования многих проблем российско-эстонских отношений.
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