ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе ЗАЛУЖНОГО Романа Александровича обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения». Тема работы: Исторические предпосылки формирования современных внешнеполитических противоречий между Российской Федерацией и Эстонской Республикой

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)
Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
3

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
4

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)
5

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
5

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5

Средняя оценка:
4.5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК. Тема представляется достаточно сложной. Не случайно значительная часть Рийгикогу, и, прежде всего фракция ЕКРЕ до настоящего вопроса не разобрались в этом вопросе. Проблема с источниковой базой очевидна и создала дополнительные требования к автору.
2. Рекомендованная оценка: отлично, при условии соответствующей защиты.
«____» ____________ 2019 г.

МЕЖЕВИЧ Н.М. профессор